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DĖL VAIKŲ APSAUGOS SKAITMENINĖJE ERDVĖJE

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija (toliau 
–  Ministerija)  išnagrinėjo  Jūsų  2026  m.  kovo  30  d.  kreipimąsi  (gauto 
dokumento Nr. GD-4445) „Dėl vaikų apsaugos skaitmeninėje erdvėje“, kuris 
taip  pat  buvo  persiųstas  Lietuvos  Respublikos  Vyriausybės  kanceliarijos 
2026 m. balandžio 8 d. raštu Nr. S-1062 „Dėl Skaitmeninės etikos centro 
kreipimosi“.  Ministerija  dėkoja  už  keliamą  aktualų  klausimą  ir  aktyvų 
įsitraukimą į vaikų saugumo skaitmeninėje aplinkoje stiprinimą.

Ministerija sutinka, kad vaikų apsauga skaitmeninėje erdvėje šiandien 
reikalauja  kompleksinių,  koordinuotų  nacionaliniu  mastu  įgyvendinamų 
sprendimų.  Socialinių  tinklų  platformų  poveikis  vaikų  emocinei  ir 
psichologinei gerovei, jų saugumui bei raidai yra viena iš prioritetinių sričių, 
kuriai  būtinas  nuoseklus  valstybės  institucijų,  švietimo  sistemos, 
nevyriausybinių organizacijų ir šeimų bendradarbiavimas.
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Vaikų  saugumo  klausimai  skaitmeninėje  erdvėje  buvo  aptarti 
Tarpžinybinės vaiko gerovės tarybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės 
(toliau – Taryba) posėdžiuose, vykusiuose 2025 m. gegužės 12 d., 2025 m. 
birželio 4 d., 2025 m. liepos 9 d. ir 2026 m. vasario 26 d. Primintina, kad visi 
Tarybos  posėdžių  protokolai  ir  posėdžių  metu  pristatoma  medžiaga  yra 
skelbiama viešai Ministerijos tinklapyje: https://socmin.lrv.lt/lt/administracine-
informacija/tarybos-ir-komisijos/tarpzinybine-vaiko-geroves-taryba/.  2026 m. 
vasario  26  d.  vykusio  Tarybos  posėdžio  metu  buvo  akcentuota  būtinybė 
pereiti  nuo pakartotinių  diskusijų  prie  konkrečių,  pamatuojamų sprendimų 
įgyvendinimo pagal institucijų kompetencijas. Atsižvelgdama į tai, Ministerija 
atskiru raštu kreipėsi į atsakingas institucijas, prašydama pateikti konkrečius 
sprendimus  ir  priemones,  skirtas  stiprinti  vaikų  apsaugą  skaitmeninėje 
erdvėje – tiek vykdomas šiuo metu, tiek planuojamas naujai. Šio rašto priede 
dalijamės institucijų pateikta informacija šiuo klausimu.

Ministerija  taip  pat  laikosi  pozicijos,  kad,  siekiant  užtikrinti  vaikų 
apsaugą skaitmeninėje erdvėje, būtina reikšmingą dėmesį skirti šviečiamajai 
veiklai,  kadangi  pastebima,  kad  priklausomybės  nuo  socialinių  tinklų, 
interneto  formuojasi  nuo  vaikystės,  kai  vaikai,  kurie  su  telefonais  ir 
planšetėmis supažindinami nuo labai  ankstyvo amžiaus – dažnai  tėvams 
naudojant šias priemones jau 2–3 metų vaikams nuraminti, nukreipti dėmesį 
ar užimti, – gali užaugti ekranus suvokdami kaip vieną pagrindinių emocijų 
reguliavimo priemonių. Todėl būtina stiprinti sąmoningą tėvystę, emocinį ryšį 
su vaiku ir sveikų skaitmeninių įpročių formavimą nuo ankstyvos vaikystės. 
Per Vaiko garantijų vieną iš priemonių Ministerija planuoja 2026–2029 m. 
įgyvendinti  projektą  (projektas  bus  vykdomas  Valstybės  vaiko  teisių 
apsaugos  ir  įvaikinimo  tarnybos  prie  Socialinės  apsaugos  ir  darbo 
ministerijos)  „Specializuotos  pagalbos  teikimas  psichotrauminius 
išgyvenimus patyrusiems ir  (ar) rizikingo elgesio vaikams bei jų saugumo 
skaitmeninėje erdvėje stiprinimas“, kurio metu numatomos konkrečios vaikų 
saugumo  skaitmeninėje  erdvėje  stiprinimo  veiklos.  Projekto  metu  bus 
organizuojamos  vaikams  skirtos  edukacijos  apie  saugų  elgesį  internete, 
socialinių  tinklų  poveikį  emocinei  sveikatai,  skaitmenines  rizikas  ir 
priklausomybių prevenciją. Taip pat bus vykdomos paskaitos bei mokymai 
tėvams,  globėjams  (rūpintojams),  pedagogams  ir  su  vaikais  dirbantiems 
specialistams, siekiant stiprinti jų gebėjimus atpažinti skaitmeninėje erdvėje 
kylančias  rizikas  bei  tinkamai  į  jas  reaguoti.  Be  to,  numatoma  rengti 
duomenimis  grįstas  rekomendacijas  ir  kurti  prevencines  informacines 
priemones,  skirtas  sąmoningam,  kritiškam  ir  saugesniam  vaikų  elgesiui 
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skaitmeninėje erdvėje skatinti. Per šį projektą bus siekiama priminti tėvams 
ir  kitiems  vaiko  atstovams  pagal  įstatymą,  kad  informacinių  technologijų 
naudojimas nuo pat pirmųjų vaiko gyvenimo metų,  leidimas kurti  profilius 
socialiniuose  tinkluose  vaikui  nesulaukus  amžiaus,  nuo  kurio  jis  gali  tokį 
profilį turėti yra vaikui nepalankūs sprendimai. 

Taip pat pažymime, kad Ministerija iš esmės neprieštarauja galimam 
papildomam  socialinių  tinklų  naudojimo  reguliavimui  ar  įstatyminėms 
iniciatyvoms,  skirtoms stiprinti  vaikų apsaugą skaitmeninėje erdvėje.  Šiuo 
metu  Lietuvos  Respublikos  Seimo  narių  iniciatyva  yra  pateiktas  Lietuvos 
Respublikos  nepilnamečių  apsaugos nuo neigiamo viešosios informacijos 
poveikio įstatymo 2 straipsnio pakeitimo ir papildymo 81 straipsnio įstatymo 
projektas būtent šiuo klausimu. 

Tuo pačiu Ministerija siekia, kad be galimų socialinių tinklų vaikams 
ribojimų,  kartu  būtų  įgyvendinami  kiti  veiksmai,  skirti  apsaugoti  vaikus 
skaitmeninėje erdvėje, turint omenyje, kad be neigiamo interneto, socialinių 
tinklų poveikio vaikams skaitmeninėje erdvėje kyla ir  vis didesnės rizikos, 
susijusios su seksualiniu smurtu prieš vaikus ir  vaikų išnaudojimu.  Todėl 
vien vaikų pašalinimas iš  platformų savaime nepašalins  rizikų.  Asmenys, 
platinantys seksualinio vaikų išnaudojimo medžiagą ar kitaip išnaudojantys 
vaikus  internete,  ir  toliau  veiks,  jei  nebus  užtikrinta  didesnė  platformų 
atsakomybė,  operatyvesnis  neteisėto turinio  šalinimas bei  veiksmingesnis 
teisėsaugos institucijų bendradarbiavimas. Priešingu atveju kyla rizika kurti 
simbolinius,  o  ne  realią  vaikų  apsaugą užtikrinančius  sprendimus.  Net  ir 
vaikams  visiškai  nesinaudojant  socialiniais  tinklais  ar  kitomis  interneto 
platformomis,  išliktų  galimybės  naudotis  šiomis  priemonėmis  vaikų 
išnaudojimo tikslais. Taip pat, jei norime, kad vaikai ir jaunimas mažiau laiko 
praleistų internete, turime jiems pasiūlyti ne mažiau prasmingas alternatyvas 
realiame  gyvenime  –  saugias  erdves  susitikti,  bendruomeniškumą, 
kūrybines veiklas, sportą, kultūrą, savanorystę ir tikrą žmogišką ryšį. Todėl 
vaikų  prieigos  prie  interneto  ribojimas  negali  būti  laikomas  vieninteliu 
sprendimu  sprendžiant  šiandien  aptariamas  problemas.  Atitinkamai, 
Ministerija tikisi visų institucijų ir organizacijų tolimesnio bendradarbiavimo 
kurti  sprendimus,  kurie  visapusiškai  apsaugotų  vaikus  ir  jaunus  žmones 
skaitmeninėje erdvėje, kartu užtikrindami ir vaikų bei jaunimo skaitmenines 
teises.  Vidaus  reikalų  ministerija  š.  m.  gegužės  26  d.  planuoja  bendrą 
institucijų,  nevyriausybinių  organizacijų,  kt.  susitikimą,  skirtą  diskusijai  dėl 
vaikų  saugumo  skaitmeninėje  erdvėje  stiprinimo,  kuriame  dalyvaus  ir 
Ministerijos atstovai. Klausimas gali būti toliau nagrinėjamas Tarpžinybinėje 
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vaiko  gerovės  taryboje  prie  Lietuvos  Respublikos  Vyriausybės,  bet 
Ministerija  pabrėžia  poreikį  diskusijas  koncentruoti  į  konkrečių  sprendimų 
paiešką  bei  praktinių  veiksmų  įgyvendinimą  visose  srityse  (švietimo, 
teisėsaugos, verslo, socialinėje, sveikatos ir kt.). 

Pridedama.  Institucijų  pateikta  informacija  apie  vykdomus  ir 
planuojamus veiksmus dėl vaikų apsaugos skaitmeninėje erdvėje, 8 lapai. 

Viceministrė                         Rita Grigalienė

Dovilė Menčinskaitė, tel. +370 6 348 8368, el. p. Dovile.Mencinskaite@socmin.lt
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Priedas
Vykdomi ir planuojami veiksmai dėl vaikų apsaugos skaitmeninėje erdvėje 

Institucija Įgyvendinamos priemonės Numatomos priemonės
Lietuvos Respublikos 
socialinės apsaugos ir 
darbo ministerija 

Per Vaiko garantijų priemonę įgyvendinama veikla, skirta 
plėtoti paslaugas vaikams, galimai patyrusiems seksualinį 
smurtą. Priemonė įgyvendinama vykdant projektą „Iš tylos – 
Vaiko pagalbos namai“ (projektas pradėtas įgyvendinti 2025 m. 
lapkričio 10 d.). Viena iš projekto veiklų – prevencinė veikla 
(edukacijos ir mokymai), skirta 5–17 metų vaikams. Šios 
veiklos tikslas – mokyti vaikus atpažinti rizikingas situacijas ir 
tinkamai į jas reaguoti, įskaitant rizikas skaitmeninėje erdvėje. 
Siekiama supažindinti vaikus su saugaus elgesio principais, 
ugdyti gebėjimą atpažinti pavojus bei stiprinti seksualinio 
smurto prevenciją. Iš viso planuojama pasiekti 1040 dalyvių iš 
520 ugdymo įstaigų. Projektą įgyvendina Valstybės vaiko teisių 
apsaugos ir įvaikinimo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir 
darbo ministerijos.

Per Vaiko garantijų priemonę, skirtą plėtoti paslaugas ir pagalbą 
vaikams, globojamiems (rūpinamiems) šeiminiuose namuose, bei 
vaikams, pasižymintiems aukštos rizikos elgesiu, įskaitant seksualizuoto 
elgesio riziką, taip pat bus įgyvendinamos veiklos, skirtos visiems 
vaikams ir jų šeimoms, nukreiptos į vaikų saugumo didinimą 
skaitmeninėje erdvėje. Šios veiklos bus įgyvendinamos per projektą 
„Specializuotos pagalbos teikimas psichotrauminius išgyvenimus 
patyrusiems ir (ar) rizikingo elgesio vaikams bei jų saugumo 
skaitmeninėje erdvėje stiprinimas“ – projekto metu per 2026–2029 m. 
planuojama įgyvendinti veiklas, kuriomis bus stiprinamas vaikų 
saugumas skaitmeninėje erdvėje, įskaitant socialinius tinklus. 
Numatoma organizuoti vaikams skirtas edukacijas skaitmeninės erdvės 
rizikų prevencijos tema ir paskaitas suaugusiesiems – tėvams, globėjams 
(rūpintojams), pedagogams bei su vaikais dirbantiems specialistams. 
Taip pat planuojama rengti duomenimis grįstas rekomendacijas 
skaitmeninių rizikų prevencijai ir kurti dalomąsias prevencines 
priemones, skirtas sąmoningam bei saugesniam vaikų elgesiui 
skaitmeninėje erdvėje skatinti. 

Taip pat, bendrai su visais Tarpžinybinės vaiko gerovės tarybos prie 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės (toliau – Taryba) nariais planuojama 
parengti rekomendacijas įstaigoms, institucijoms ir organizacijoms, 
dirbančioms su vaikais, dėl konkrečių veiksmų, skirtų apsaugoti vaikus 
nuo grėsmių skaitmeninėje erdvėje (atsakingi – visi Tarybos nariai, t. y., 
medžiaga būtų rengiama kiekvienam Tarybos nariui parengiant dalį 
pagal savo kompetenciją).

Taip pat, nuspręsta prašyti Policijos departamento prie Lietuvos 
Respublikos vidaus reikalų ministerijos įvertinti poreikį ir tikslingumą 
tobulinti pranešimų apie žalingą turinį (įskaitant vaikų seksualinio 
išnaudojimo medžiagą) mechanizmą, siekiant, kad jis būtų aiškus ir 
lengvai naudojamas vaikams, jauniems žmonėms, tėvams ir kitiems 
visuomenės nariams, identifikavus Tarybos posėdžio metu, kad 



dabartinis mechanizmas yra per sudėtingas ir nepatrauklus pranešti, ne 
visada aiškus, ypač vaikams, ir nesuteikiantis grįžtamojo ryšio 
pranešėjui. 2026 m gegužės 18 d. planuojamas trumpas susitikimas šiuo 
klausimu, siekiant identifikuoti, kas ir kokiais terminais konkrečiai 
galėtų būti patobulinta.

Lietuvos Respublikos 
švietimo, mokslo ir 
sporto ministerija

Saugaus elgesio skaitmeninėje erdvėje temų integravimas į 
bendrąsias programas – temos, susijusios su interneto 
keliamomis grėsmėmis, saugiu elgesiu internete ir skaitmeninės 
aplinkos poveikiu, integruotos horizontaliai per skirtingas 
ugdymo programas ir pakopas.
Gyvenimo įgūdžių bendroji programa – mokiniai mokosi 
saugaus naudojimosi internetu taisyklių, analizuoja socialinių 
tinklų poveikį laisvalaikiui, tyrinėja ir mokosi atpažinti, kada 
pernelyg didelis susidomėjimas tam tikra veikla gali peraugti į 
priklausomybę nuo interneto ar socialinių tinklų.
Informatikos bendroji programa – mokiniai supažindinami su 
rizikomis virtualioje erdvėje, įskaitant tai, kad nepažįstami 
asmenys gali apsimesti kitais asmenimis. Aptariama, kodėl 
nereikėtų nepažįstamiems asmenims atskleisti informacijos apie 
save ar šeimą, siųsti nuotraukų ar priimti failų. Taip pat 
mokomasi atpažinti elektronines patyčias ir skatinamas etiškas 
bendravimas.
Etikos bendroji programa – mokiniai mokosi tikslingai planuoti 
naudojimosi virtualia erdve laiką, laikytis susitarimų, aptaria 
virtualios erdvės naudą ir pavojus bei taisykles, kurių svarbu 
laikytis skaitmeninėje aplinkoje. Didelis dėmesys skiriamas 
saugiam ir atsakingam naudojimuisi virtualia erdve bei 
socialiniais tinklais.
Katalikų tikybos bendroji programa – mokinių gebėjimai 
saugiai ir atsakingai naudotis virtualia erdve bei socialiniais 
tinklais ugdomi nagrinėjant asmens ir moralės temas. Mokiniai 
sprendžia etikos ir moralės problemas, susijusias su 
skaitmeninio turinio kūrimu ir perdavimu, taip pat mokosi 
atpažinti būdus, kaip išvengti grėsmių dvasinei, fizinei ir 
psichinei sveikatai.

Planuojamas smurto prevencijos ir reagavimo mokyklose dokumentų 
peržiūra ir atnaujinimas – siūloma, atsižvelgiant į besikeičiantį kontekstą 
ir iššūkius, peržiūrėti ir atnaujinti esamas Smurto prevencijos 
įgyvendinimo mokyklose rekomendacijas, Rekomendacijas dėl krizių 
valdymo mokyklose ir Rekomendacijas dėl poveikio priemonių taikymo 
netinkamai besielgiantiems mokiniams.

Lietuvos Respublikos 
teisingumo ministerija

Dalyvavimas Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 
2011/93/ES peržiūros / papildymo procese – Teisingumo 

Galimi teisėkūros veiksmai perkeliant Direktyvos pakeitimus į 
nacionalinę teisę – jeigu Direktyva būtų papildyta naujomis 



ministerija kartu su kitomis institucijomis prisideda prie 
Direktyvos dėl kovos su vaikų seksualiniu išnaudojimu, 
seksualine prievarta ir vaikų seksualinio išnaudojimo medžiaga 
tobulinimo. Šiuo metu siekiama Direktyvą papildyti naujų rūšių 
nusikalstamomis veikomis, susijusiomis su vaikų seksualiniu 
išnaudojimu skaitmeninėse erdvėse.

nusikalstamomis veikomis, Teisingumo ministerija pagal kompetenciją 
būtų pasirengusi imtis reikalingų teisėkūros veiksmų dėl jų perkėlimo į 
Lietuvos nacionalinį reglamentavimą. Tai sudarytų pagrindą platesnei 
vaikų apsaugai nuo seksualinio pobūdžio nusikaltimų skaitmeninėje 
erdvėje ir griežtesnėms sankcijoms už tokių nusikaltimų vykdymą.

Lietuvos Respublikos 
sveikatos apsaugos 
ministerija

Vaikų ir paauglių psichikos sveikatos atvejo vadybos modelis – 
diegiamas modelis, skirtas koordinuotai ir kompleksinei 
pagalbai vaikams, patiriantiems įvairias rizikas, įskaitant 
savižalą, priklausomybes ar kitus psichikos sveikatos 
sutrikimus, užtikrinti.
Gyvenimo įgūdžių bendroji programa – programoje integruotos 
socialinio ir emocinio ugdymo, patyčių ir smurto prevencijos, 
psichikos sveikatos stiprinimo, pagarbių santykių kūrimo 
temos. Koordinuojant Sveikatos apsaugos ministerijai (toliau – 
SAM), Paramos vaikams centras parengė Gyvenimo įgūdžių 
pamokų planus, skirtus emocijų pažinimui ir streso valdymui.
Ankstyvosios intervencijos ir prevencinės programos – 
įgyvendinamos programos, skirtos vaikų ir jaunimo emociniam 
atsparumui, psichologinei gerovei ir priklausomybių prevencijai 
stiprinti.
Vykdomas Europos Komisijos ir 
Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (EBPO) 
projektas „Lietuvos jaunimo psichikos sveikatos puoselėjimas 
skatinant psichologinį atsparumą ir psichoaktyviųjų medžiagų 
vartojimo prevenciją“ – projektu siekiama suteikti SAM ir 
savivaldybėms įžvalgas bei viešosios politikos įrankius, kurie 
padėtų spręsti 7–19 metų vaikų ir jaunimo psichikos sveikatos 
stiprinimo ir psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevencijos 
problemas. Projekto rėmuose 
Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamentas pradeda 
įgyvendinti bendruomeninį priklausomybių prevencijos modelį 
jaunuoliams „Communities that care“.
Kompleksinės psichikos sveikatos priežiūros ir stiprinimo 
paslaugos vaikams ir paaugliams – užtikrinamos pirminio lygio 
psichikos sveikatos centrų paslaugos, vaikų ir paauglių 
psichiatrų, medicinos psichologų, socialinių darbuotojų ir kitų 

Portalo „Pagalba sau“ rubrikos apie interneto pavojus plėtra – 
planuojama rubriką papildyti išsamesne informacija, įskaitant statistinius 
duomenis ir praktinius patarimus.
JA PRISM projektas ir ABC („Act–Belong–Commit“) programa – 
planuojama pilotuoti psichikos sveikatos stiprinimo programą, 
orientuotą į vaikų ir jaunimo emocinės gerovės, socialinio ryšio, 
atsparumo stresui ir prasmingo įsitraukimo stiprinimą. Programa 
netiesiogiai prisidėtų prie rizikų, susijusių su probleminiu socialinių 
tinklų naudojimu, socialine izoliacija, patyčiomis ir kitais žalingais 
elgesio modeliais elektroninėje erdvėje, mažinimo.
Tarptautinė konferencija Lietuvos Respublikos Seime 2026 m. gegužės 
14 d. – numatoma konferencija vaikų ir paauglių psichikos sveikatos bei 
skaitmeninės aplinkos poveikio klausimais. Joje bus aptariamas 
skaitmeninių technologijų poveikis vaikų psichikos sveikatai, 
skaitmeninių įpročių formavimas, priklausomybių prevencija ir 
saugesnės skaitmeninės aplinkos kūrimas.
SAM ir Higienos instituto vaikų užimtumo veiklos 2026 m. vasarą – 
planuojamos veiklos, skirtos vaikų fiziniam ir psichikos atsparumui 
stiprinti bei edukacijai vykdyti. Programoje turės būti numatytas 
skaitmeninio atsparumo ugdymas, saugus ir sąmoningas naudojimasis 
skaitmeninėmis technologijomis, ekranų naudojimo balansas, kritinis 
informacijos vertinimas ir tinkamas elgesys skaitmeninėje erdvėje.



specialistų konsultacijos, dienos stacionaro, psichosocialinės 
reabilitacijos, vaikų raidos centrų bei mobiliųjų krizių komandų 
pagalba.
Psichologinės gerovės ir psichikos sveikatos stiprinimo 
paslaugos savivaldybėse – vaikams ir paaugliams teikiamos 
individualios ir grupinės konsultacijos, psichoedukacinės 
veiklos, emocijų atpažinimo ir streso valdymo gebėjimų 
ugdymas. Šios paslaugos prisideda prie probleminio 
informacinių technologijų ir socialinių tinklų naudojimo 
prevencijos.
Savivaldybių visuomenės sveikatos biurų veiklos – stiprinamos 
švietimo įstaigų darbuotojų kompetencijos atpažinti vaikų ir 
paauglių psichikos sveikatos sunkumus, smurto, patyčių ir kitų 
grėsmių, įskaitant elektroninėje erdvėje, atvejus bei tinkamai į 
juos reaguoti.
Vykdomos pozityvios tėvystės įgūdžių stiprinimo programos 
„Neįtikėtini metai“ ir „Augame žaisdami“, Multidimensinės 
šeimos terapijos modelio (MDFT) diegimas – įgyvendinamos 
kompleksinės, įrodymais grįstos iniciatyvos vaikų ir paauglių 
psichikos sveikatos stiprinimui ir rizikos veiksnių mažinimui.
Informacinis portalas „Pagalba sau“ – vaikams ir paaugliams 
pateikiama mokslo įrodymais grįsta informacija apie 
skaitmeninės aplinkos rizikas, įskaitant patyčias, probleminį 
socialinių tinklų naudojimą, priklausomybes, savižalą ir smurtą.
Visuomenės informavimo ir stigmos mažinimo iniciatyva 
„Žvelk giliau“ – siekiama didinti vaikų, tėvų ir specialistų 
psichikos sveikatos raštingumą, skatinti ankstyvą pagalbos 
paiešką ir atvirą kalbėjimą apie patiriamus sunkumus, įskaitant 
patyčias bei kitas grėsmes elektroninėje erdvėje.
Tarpinstitucinis bendradarbiavimas dėl vaikų saugumo 
skaitmeninėje erdvėje – SAM kartu su Švietimo, mokslo ir 
sporto ministerija dalyvavo rengiant sprendimus dėl mobiliųjų 
telefonų naudojimo ribojimo mokyklose ir dalyvauja 
diskusijose dėl galimų papildomų vaikų naudojimosi 
skaitmeninėmis platformomis reguliavimo priemonių, įskaitant 
galimą amžiaus ribojimų nustatymą.

Valstybės vaiko teisių Rekomendacijų tėvams, globėjams (rūpintojams) ir visuomenei Vaizdo klipų serija apie vaikų verbavimą – 2026 m. planuojama parengti 



apsaugos ir įvaikinimo 
tarnyba prie 
Socialinės apsaugos ir 
darbo ministerijos

teikimas – vaiko teisių gynėjai teikia informaciją apie galimas 
grėsmes internetinėje erdvėje, įskaitant patyčias, smurto 
apraiškas, privatumo pažeidimus, netinkamą vaiko atvaizdo 
naudojimą ir kitas rizikas, taip pat teikia patarimus, kaip jų 
išvengti ir užtikrinti vaikų saugumą skaitmeninėje aplinkoje.
Vaizdo medžiagos vaikų saugumo skaitmeninėje erdvėje tema 
rengimas ir viešinimas – rengiami vaizdo įrašai apie saugų 
elgesį internete, patyčias elektroninėje erdvėje, asmens 
duomenų apsaugą ir galimas grėsmes socialiniuose tinkluose.
Informavimo ir švietimo projektai, diskusijos ir konferencijos – 
organizuojamos visuomenės informuotumą didinančios ir 
prevenciją stiprinančios veiklos, įskaitant vaiko teisių gynėjų 
forumus bei viešinimo projektus. 2025 m. vyko forumas 
„Kritinis mąstymas vs dirbtinis intelektas: kaip apsaugoti 
vaikus skaitmeninėje erdvėje?“, 2025 m. portale Delfi.lt 
įgyvendintas turinio projektas „Saugus internete“, 2025 m. 
„Vaiko teisių TV“ kanale paskelbti vaiko teisių gynėjų ir 
„Ribologijos“ vaizdo klipai apie nepilnamečių viliojimą 
internete, 2026 m. vyko forumas „Atsparumo iššūkiai medijose 
ir visuomeniniame gyvenime. Kaip apsaugoti vaikus?“.
Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie 
Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – Tarnyba) 
Specializuotos pagalbos vaikams ir šeimoms skyriaus (toliau – 
SPVŠS) paslaugos – teikiamos paslaugos vaikams, 
patiriantiems seksualinį smurtą, taip pat ir skaitmeninėje 
erdvėje, taip pat vaikams, nukentėjusiems nuo kitų seksualinio 
smurto formų. Siekiama užtikrinti vaikams draugišką aplinką, 
mažinti neigiamą baudžiamojo proceso poveikį, išvengti 
antrinės viktimizacijos, padėti teisėsaugos institucijoms atlikti 
baudžiamojo proceso veiksmus. Psichologo paslaugos 
teikiamos vaikui ir jo atstovams pagal įstatymą, taip pat 
rengiamos rekomendacijos ilgalaikei kompleksinei pagalbai 
vaikui ir šeimai. Paslaugos teikiamos nemokamai.
Specialistų kompetencijų tobulinimas seksualinio smurto prieš 
vaikus atpažinimo ir reagavimo srityje – SPVŠS organizuoja 
nemokamas kompetencijų tobulinimo veiklas specialistams: 
šviečiamojo pobūdžio susitikimus pagal programą „Seksualinis 

ir „Vaiko teisių TV“ paskelbti vaizdo klipų seriją apie vaikų verbavimą. 
Taip pat numatyta, kad Tarnybos darbuotojai, Vaiko teisių linijos 
konsultantai ir globos centrų atstovai dalyvaus policijos parengtų 
rekomendacijų ir algoritmo vaikų verbavimo tema pristatyme.



smurtas prieš vaikus: kaip atpažinti ir padėti?“ ir mokymus 
pagal programą „Seksualinis smurtas prieš vaikus: atpažinimas 
ir reagavimas“. Mokymai vykdomi nuotoliniu ir kontaktiniu 
būdu, taip pat gali būti organizuojami atvykstant į suinteresuotą 
įstaigą.

Lietuvos Respublikos 
ryšių reguliavimo 
tarnyba

Interneto karštoji linija „Švarus internetas“ – Ryšių reguliavimo 
tarnyba (toliau – RRT) administruoja interneto karštąją liniją 
www.svarusinternetas.lt, kurios tikslas – priimti pranešimus 
apie galimai neteisėtą ar nepilnamečiams žalingą turinį 
internete ir imtis veiksmų dėl tokio turinio šalinimo arba 
prieigos prie jo ribojimo. Interneto naudotojai gali pateikti 
pranešimus užpildydami aiškią formą, o visi pranešimai 
vertinami RRT specialistų.
Pranešimų apie neteisėtą ar žalingą turinį nagrinėjimas ir 
perdavimas kompetentingoms institucijoms – nustačius, kad 
turinys talpinamas Lietuvos tarnybinėse stotyse, informacija 
perduodama Policijos departamentui, kai turinys susijęs su 
galimomis nusikalstamomis veikomis, arba Žurnalistų etikos 
inspektoriaus tarnybai, kai turinys susijęs su nepilnamečių 
apsaugos ar visuomenės informavimo teisės aktų pažeidimais.
Bendradarbiavimas su tarptautinėmis interneto karštosiomis 
linijomis – kai neteisėtas turinys skelbiamas užsienio šalių 
tarnybinėse stotyse, RRT kreipiasi į kitų šalių interneto 
karštąsias linijas, tarptautinės interneto karštųjų linijų 
asociacijos INHOPE nares, siekdama, kad neteisėta informacija 
būtų pašalinta.
Privalomų nurodymų teikimas informacijos prieglobos 
paslaugų teikėjams – teisės aktuose numatytais atvejais RRT 
gali teikti privalomus nurodymus Lietuvoje įsisteigusiems 
informacijos prieglobos paslaugų teikėjams pašalinti 
draudžiamą informaciją arba panaikinti prieigą prie jos, kai 
turinys susijęs su vaikų seksualiniu išnaudojimu, pornografija, 
patyčiomis ar savitikslį smurtą skatinančia informacija.
Skaitmeninių paslaugų koordinatoriaus funkcijos pagal 
Skaitmeninių paslaugų aktą – RRT vykdo nacionalinio 
skaitmeninių paslaugų koordinatoriaus funkcijas pagal 
Reglamentą (ES) 2022/2065. RRT prižiūri su turiniu susijusias 

Tolesnis vaikų apsaugos skaitmeninėje erdvėje stiprinimas pagal RRT 
kompetenciją – RRT numato tęsti neteisėto ir nepilnamečiams žalingo 
turinio šalinimo, pranešimų nagrinėjimo, prevencijos, švietimo, 
filtravimo priemonių priežiūros ir skaitmeninių paslaugų priežiūros 
veiklas.

Koordinuotas reagavimas į sistemines rizikas ES mastu – pagal 
Skaitmeninių paslaugų aktą RRT ir toliau galės perduoti informaciją kitų 
ES valstybių narių skaitmeninių paslaugų koordinatoriams ar Europos 
Komisijai dėl sisteminio pobūdžio žalingo ar klaidinančio turinio atvejų.

Nepilnamečių apsaugos platformose stiprinimas – atsižvelgiant į 
Europos Komisijos nepilnamečių apsaugos gaires, įskaitant nuostatas dėl 
amžiaus patikrinimo jungiantis prie platformų (gairėse įtrauktos ir 
nuostatos dėl amžiaus patikrinimo, jungiantis prie platformų), RRT 
pagal kompetenciją prisidės prie aukštesnio nepilnamečių apsaugos 
lygio skaitmeninėje erdvėje užtikrinimo.



rizikas, ypač tas, kurios kyla labai didelėse interneto 
platformose, įskaitant turinio, keliančio pavojų 
nepilnamečiams, sklaidą.
Informacijos perdavimas ES institucijoms dėl sisteminių rizikų 
– pastebėjus galimai sisteminio pobūdžio žalingo ar 
klaidinančio turinio atvejus, RRT gali perduoti informaciją kitų 
ES valstybių narių skaitmeninių paslaugų koordinatoriams arba 
Europos Komisijai, kuri turi įgaliojimus pradėti oficialius 
tyrimus ir taikyti sankcijas.
Patikimų pranešėjų mechanizmas – pagal Skaitmeninių 
paslaugų aktą RRT suteikia patikimo pranešėjo statusą 
juridiniams asmenims, atitinkantiems nustatytus reikalavimus. 
Lietuvoje toks statusas suteiktas VšĮ „Vaikų linija“, kuri gali 
tiesiogiai kreiptis į platformas dėl nepilnamečiams žalingo 
turinio, o platformos į tokius pranešimus turi reaguoti 
prioritetine tvarka.
RRT aprobuotų filtravimo priemonių naudojimo priežiūra – 
pagal Nepilnamečių apsaugos nuo neigiamo viešosios 
informacijos poveikio įstatymą viešosios įstaigos, tokios kaip 
mokyklos ir bibliotekos, privalo naudoti RRT aprobuotas 
filtravimo priemones, ribojančias nepilnamečių prieigą prie 
žalingo ar draudžiamo turinio. RRT vykdo šių reikalavimų 
priežiūrą.
Saugesnio interneto projektas ir švietimo veiklos – RRT 
įgyvendina nepilnamečių švietimo ir informavimo veiklas, 
skirtas didinti jų atsparumą rizikoms skaitmeninėje erdvėje. 
Dalyvaudama Europos Komisijos koordinuojamame Saugesnio 
interneto projekte, RRT organizuoja įvairias iniciatyvas, 
įskaitant Saugesnio interneto dienos renginius, tokius kaip 
„Skaitmeninė banga“.

Policijos 
departamentas prie 
Lietuvos Respublikos 
vidaus reikalų 
ministerijos

Prevencinės, analitinės ir teisinės priemonės nepilnamečių 
saugumui elektroninėje erdvėje užtikrinti – policija pagal 
kompetenciją taiko priemones, susijusias su neteisėtu turiniu, 
seksualiniu išnaudojimu, viliojimu, patyčiomis ir nepilnamečių 
įsitraukimu į neteisėtą veiklą elektroninėje erdvėje. 
Bendruomenės pareigūnų vykdomos bendrosios prevencijos 
priemonės ugdymo įstaigose – organizuojamos paskaitos, 

Tęstinės prevencinės ir švietėjiškos veiklos ugdymo įstaigose ir 
bendruomenėse – planuojama toliau vykdyti veiklas, stiprinančias vaikų, 
tėvų ir pedagogų informuotumą apie saugų elgesį elektroninėje erdvėje, 
elektroninių patyčių, viliojimo, seksualinio turinio platinimo, 
sukčiavimo ir kitų rizikų prevenciją.
Tarpinstitucinis pasitarimas dėl Portalo ePolicija tobulinimo – 
numatoma darbo tvarka surengti tarpinstitucinį pasitarimą, kurį 



diskusijos, susitikimai, edukaciniai renginiai ir kitos 
interaktyvios veiklos moksleiviams, tėvams ir pedagogams. 
Prevencinės veiklos planuojamos atsižvelgiant į nepilnamečių 
teisės pažeidimų analitikų nustatytas rizikas, problemines sritis, 
vaikų elgesio tendencijas ir konkrečių ugdymo įstaigų 
poreikius. 
Lietuvos policijos bendruomenės pareigūnų 2026 m. privalomų 
įgyvendinti bendrosios prevencijos veiklų kalendorius – jame 
numatytos vaikų saugumui elektroninėje erdvėje skirtos temos: 
„Interneto kultūra“, „Patyčių elektroninėje erdvėje prevencija“, 
„Intymaus turinio kūrimo, įgijimo arba platinimo prevencija“. 
Prevencinės informacijos viešinimas – policijos komisariatų ir 
ugdymo įstaigų socialiniuose tinkluose viešinama informacija 
apie saugų elgesį internete, kibernetines grėsmes, viliojimo 
rizikas ir kitus aktualius pavojus. 
Tarpinstitucinis bendradarbiavimas – bendruomenės pareigūnai 
bendradarbiauja su švietimo įstaigomis, savivaldos ir 
socialinėmis institucijomis, nevyriausybinėmis organizacijomis 
ir kitais socialiniais partneriais, siekiant identifikuoti rizikas, 
koordinuoti prevencines priemones ir užtikrinti savalaikę 
pagalbą vaikams. 
Vaikų saugumo klausimynas – Lietuvos policijoje parengtas 
klausimynas, skirtas stiprinti vaikų saugumą, didinti tėvų 
įsitraukimą ir informuotumą apie galimas grėsmes elektroninėje 
erdvėje, taip pat suteikti praktinių patarimų ir informaciją, kur 
kreiptis pagalbos. Policijos virtualus patrulis – stebi viešąją 
elektroninę erdvę, siekdamas laiku pastebėti nepilnamečiams 
kylančias grėsmes, vykdo galimų teisės pažeidimų prevenciją, 
reaguoja į pranešimus apie galimus pažeidimus elektroninėje 
erdvėje, fiksuoja neteisėtas veikas, konsultuoja gyventojus 
socialiniuose tinkluose ir internetu, viešina informaciją apie 
kibernetines grėsmes, sukčiavimo atvejus, viliojimo rizikas ir 
saugaus elgesio internete principus, vykdo prevencines akcijas 
ir informacines kampanijas. 

organizuoja Vidaus reikalų ministerija, siekiant išgryninti probleminius 
aspektus ir rasti tinkamas priemones, susijusias su pranešimų apie 
žalingą turinį mechanizmo / Portalo ePolicija funkcionalumų galimu 
tobulinimu.
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